

## متن پرسش

با سلام خدمت استاد بزرگوار: استاد با توجه به تحلیل برخی علما من جمله آیت الله میرباقری، آیت الله جاودان و... از علل حقیقی سقوط هواپیما، نظرتان در مورد تحلیل زیر چیست؟ تشکر از وقتی که میزاید. بنابر نظر فیلسوفان وجودی (مثل ملاصدرا، امام خمینی، علامه طباطبایی، آقای جوادی و... ۱. (همانطور که تن انسان یک من دارد، \*جامعه نیز یک من دارد.\* و همهی آثار من انسان و تنش بر ۲. من و تن جامعه مترتب می شود. یعنی تن جامعه نیز مانند تن انسان از منش متأثر می شود سرقضیهی \*سقوط هواپیما،\* تعدادی از بزرگان (مثل آیت الله جاودان، آیت الله میرباقری و... ) علت حقیقی حادثه را \*تکیه‌ی عمده‌ی عوامل انقلاب بر ابزارهای مادی نظامی و عدم شکر حقیقی از خدا\* در مقابل موفقیتشان در درهم کوبیدن پایگاه عین‌الاسد دانستند. در واقع حرف آنها این بود که نیروهای انقلاب فراموش کردند که «و ما رمیت إذ رمیت و لکن الله رمی». فراموش کردند که در دفاع مقدس \*خرمشهر را خدا آزاد کرد،\* اما پایگاه عین‌الاسد را موشک‌های سپاه درهم کوبید؟! این فراموشی، عدم شکر از خداوند و عامل حقیقی موفقیت را او و دست غیبی نپنداشتن و نسبت دادن این موفقیت به عوامل و قدرت مادی، سبب شد \*من جامعه تحت تأثیر قرار بگیرد\* و ظهور این تأثیر در عالم ماده (که در واقع تن جامعه باشد)، سقوط هواپیما باشد تا خداوند جامعه‌ی ما را متوجه‌ی خود بکند و متوجه‌ی اینکه «و ما رمیت إذ رمیت و لکن الله رمی». از طرفی توجه برای افرادی که حادثه را به خطاهای انسانی و حمله‌ی سایبری آمریکا نسبت می دهند هم آنست که خداوند هرکاری همهی این ۳. را با اسبابش جلو می‌برد و اگر قرار بر این اتفاق بود باید به یک نحو رخ می داد اساساً هدف از تشکیل ۴. تحلیلات برای قبل از صحبت‌های دیروز حضرت آقا در نماز جمعه بود حکومت اسلامی \*تسهیل دینداری و کمک به انسان در جهت نیل به خداوند\* است. اما اگر در مسائل و حوادث نتواند متوجه‌ی خدا و الطاف او بشود و به سمت او حرکت کند، در واقع در حال سقوط است و دور شدن از وظیفه‌اش. جامعه با عدم شکر و توجه حقیقی از خدا پس از موفقیت در نابودی پایگاه عین‌الاسد، در خلاف جهت هدفش حرکت کرد و همانطور که من انسان در اثر ناشکری باز می‌آیسد، جامعه نیز باز ایستاد و حادثه‌ای هواپیما لطف الهی بود که ما را متوجه‌ی این نکته کرد تا باز نمایم و جامعه‌ی انقلابی هم سیر وجودی خود را پیش ببرد و هم امتحانی باشد برای شناخت افراد مخلص. در این موقع \*رهبر انقلاب\* با فهم این نکته‌ی مهم مسئولیت پیدا می کنند که برای عدم توقف جامعه هرچه سریعتر جامعه را در پیروزی پایگاه عین‌الاسد و حضور میلیونی مردم در تشییع پیکر شهید سلیمانی را متوجه‌ی خداوند کنند. اختصاص موضوع خطبه به این مسأله و استفاده‌ی آقا از آیات

خاصِ سوره‌ی ابراهیم و مکرر کلید واژه‌های \*#ایام\_الله #دست\_غیبی #قدرت\_الهی\* گویای این مطلب است.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: به نظر بنده بد نیست به این نکته نیز فکر شود که حضرت حق گویا اراده کرده‌اند در این شرایط که ما پیروزی‌های ارزشمندی به دست آوردیم، متوجهی نقطه‌ضعف‌های خود برای حضور در میدان‌های بزرگ‌تر باشیم. این در عین آن است که بالاخره رحلت و شهادت سرنشینان هواپیما، مربوط به تقدیری است که از قبل معلوم شده است. موفق باشید